
 

 
   Jaguaribe, 17 de Setembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 203 

 

Portaria nº.192/07. De: 17 de Setembro de 2007. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, 

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA/CE., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 

cada, referente às diárias no período  de 17, 18, 19, 20 e 21/09/07, quando tratará 

de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  17  de  Setembro de 2007. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.195/07  DE 17 de SETembro DE 2007. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor Francisco Nulinerve de Lima, inscrito no 

CPF(MF)sob o nº.173.053.813-49, RG.5323380 SSP/Ce. PASEP: 10863918260. 

Residente na Av. Cel. Virgílio Távora, 845 Centro, neste Município.  Lotado na 

Secretaria de Controladoria e Gestão , ocupante da função de  Presidente da CPL, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza/CE, a importância de R$ 80,00 (oitenta reais) cada, referente às diárias 

no período de 17 e 18/09/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 17 de  Setembro 

de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.193/07  DE 17  DE  SETEMBRO DE 2007. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder a Servidora Ivonete Saldanha da Silva Paulo, inscrita no 

CPF.(MF) Sob o nº. 276.190.873-20, RG.1408348-87 SSP/CE., PASEP: 

17059785106; residente na Rua Savino Barreira, 689, Centro; Neste Município. 

Lotada na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante da função de 

Diretora  de Finanças Cadastro e Arrecadação, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 

80,00 (oitenta reais) cada, referente às diárias no período de 17 e 18/09/07, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, em 17 de Setembro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes          

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.194/07, DE  17  de SETEMBRO de 2007. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder a Servidora Maria Jocilda Barbosa Ferreira, inscrita no 

CPF(MF) sob o nº.171.495.843-49, RG: 882974-85 SSP/CE; PASEP: 

10850927894; residente na Rua 25 de Março 145,Centro, neste Município. Lotada 

na Secretaria Municipal de Administração, ocupante da função de Secretária de 

Administração, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza/Ce, a importância de R$ 100,00 (Oitenta Reais) , referente às 

diárias no período de  17 e 18/09/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02(Duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 17 de Setembro de 

2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

 

DECRETO Nº.364  DE  21   DE  SETEMBRO  DE  2007. DECRETA 

LUTO OFICIAL POR 03(TRÊS) DIAS NO MUNICÍPIO Dr. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe/CE., no 

uso de suas atribuições legais , que o cargo lhe confere; E acatando o 

Decreto do Sr.Governador do Estado do Ceará; DECRETA:                  Luto 

oficial por três dias em virtude do falecimento da  Sra. NAÍDE  GUEDES 

DIÓGENES, figura de destaque no cenário público social que prestou 

inúmeros  serviços de infinita relevância  no nosso  Município.  Gabinete do 

Prefeito, em 21  de  Setembro de 2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 195.1 DE 17 DE  SETEMBRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais ,  

Francisca Ione Barros do Nascimento,  ocupando a função de  Auxiliar de 

Serviços Gerais, Matrícula nº 010106-0, na forma do Processo nº 138/07 e  

Maria das Dores Soares Pinheiro, Professora PEB-III,  Matrículas nº 

060045-8/010305-5, na forma dos Processos nºs. 141/07 e 140/07,   lotadas 

na Secretaria Municipal de Educação,   com fundamento no Art. Nº 90, 

Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 

mesma Lei, Licença Especial de 01 (um ) mês  a partir da publicação desta. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 17 de Setembro de 

2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 195.2 DE 17 DE  SETEMBRO DE 2007.  O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, 

Valdeniza Gomes Nunes,  ocupando a função de  Telefonista, Matrícula nº 

010481-7, na forma do Processo nº 004/07   lotada na Secretaria Municipal 

de Educação,   com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro 

de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 

02 (dois ) meses  a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 17 de Setembro de 2007. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 195.3 DE 17 DE  SETEMBRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, 

Sebastiana Alves Maurício,  ocupando a função de  Telefonista, Matrícula 

nº 010471-0, na forma do Processo nº 135/07   lotada na Secretaria 

Municipal de Educação,   com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 

de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 03 (três ) meses  a partir da publicação desta. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 17 de Setembro de 

2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes. Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº  187.1 DE 12 DE SETEMBRO  DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o inciso II, alínea b, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de 

novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder a servidora Maria Irene Bezerra Dias, Auxiliar de Serviços 

Educacionais,  Matrícula  nº 010885-5, com lotação na Secretaria Municipal 

de Educação deste Município, licença por 08 dias consecutivos em razão do 

falecimento de seu pai Sr. João Neves Bezerra,  em 12.09.2007,  sem 

qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE.PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 12 de Setembro de 

2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 17 de Setembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 203 

 

PORTARIA Nº 195.1 DE 17 DE  SETEMBRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais ,  Francisca 

Ione Barros do Nascimento,  ocupando a função de  Auxiliar de Serviços Gerais, 

Matrícula nº 010106-0, na forma do Processo nº 138/07 e  Maria das Dores 

Soares Pinheiro, Professora PEB-III,  Matrículas nº 060045-8/010305-5, na forma 

dos Processos nºs. 141/07 e 140/07,   lotadas na Secretaria Municipal de Educação,   

com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um ) mês  a 

partir da publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 17 de 

Setembro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 195.2 DE 17 DE  SETEMBRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Valdeniza 

Gomes Nunes,  ocupando a função de  Telefonista, Matrícula nº 010481-7, na 

forma do Processo nº 004/07   lotada na Secretaria Municipal de Educação,   com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – 

Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do 

Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 02 (dois ) meses  a partir da 

publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 17 de Setembro de 2007. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 195.3 DE 17 DE  SETEMBRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Sebastiana Alves 

Maurício,  ocupando a função de  Telefonista, Matrícula nº 010471-0, na forma do 

Processo nº 135/07   lotada na Secretaria Municipal de Educação,   com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – 

Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do 

Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 03 (três ) meses  a partir da 

publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 17 de Setembro de 2007. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 350 / 2007. JAGUARIBE, 17 de setembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE: Conceder ao Servidor FRANCISCO RICARDO 

PINHEIRO MEIRELES, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 

100,00 (CEM REAIS) referente a Diárias no período 17/09/07 e 18/09/07, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 

(duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 17 

de setembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. AVISO DE LICITAÇÃO Pregão 

Presencial N° 2007.09.12.01. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o 

Pregão Presencial N° 2007.09.12.01, para a Aquisição de 1000 agendas 

personalizadas com as ações da Secretaria de Educação e 1000 canetas com 

logomarca da Prefeitura Municipal de Jaguaribe para distribuição entre os 

professores, junto à Secretaria de Educação, com data de abertura para o dia 03 de 

Outubro de 2007, às 09:00 hs, na sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à 

Praça Senador Fernandes Távora, s/n - Centro. Jaguaribe -CE, 14 de 

setembro de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas - Secretária de 

Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 139/07, 17 DE SETEMBRO DE 2007. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a 

Servidora ADRIANA MAGALHÃES BEZERRA, lotada nesta Secretaria, 

ocupante da função de Professora, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar da Qualificação na Metodologia da Escola Ativa, a 

importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) cada diária, referente aos dias 17 e 

18/09/07, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 2 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se.  Secretaria de Educação, em 17 de 

setembro de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária 

Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 140/07, 17 DE SETEMBRO DE 2007. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a 

Servidora MARIA SOCORRO BELO, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de Professora, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar de uma Capacitação de Profissionais para o Projeto 

Segundo Tempo, a importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) cada diária, 

referente aos dias 17, 18 e 19/09/07, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 3 (três) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 17 de setembro de 2007. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 141/07, 17 DE SETEMBRO DE 2007. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder o 

Servidor MARDEM PEIXOTO QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, conduzindo o ônibus para revisão a importância de R$ 50,00 

(cinquenta reais), referente a diária no período de 17/09/07 quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 1(uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 17 de setembro de 2007. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 142/07, 17 DE SETEMBRO DE 2007. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a 

Servidora CELINA GOMES DE OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, 

ocupante da função de Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas 

de viagem com seu deslocamento e estadia em Russas-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para participar do Encontro Alfabetização na Idade 

Certa, a importância de R$ 60,00 (sessenta reais) à diária, referente ao dia 

17/09/07, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 1(uma) diária. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 17 de setembro de 

2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de 

Educação 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 17 de Setembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 203 

 

 

PORTARIA N º 143/07, 17 DE SETEMBRO DE 2007. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de Secretaria, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar de 

um Debate sobre as Propostas de Emendas do Art. 238 da Constituição do Estado 

do Ceara, a importância de R$ 100,00 (cem reais) à diária, referente ao dia 

17/09/07, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 1 (uma) diária.A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva 

no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 17 de setembro de 2007. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

 

PORTARIA N º 144/07, 17 DE SETEMBRO DE 2007. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA EUDA ALVES 

PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenadora 

Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em RUSSAS-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar do Encontro 

Alfabetização na Idade Certa, a importância de R$ 60,00 (sessenta reais) à diária, 

referente ao dia 17/09/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 1 (uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se.  Secretaria de Educação, em 17 de setembro de 

2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de 

Educação 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


